
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 53 DEL 10/03/2018 
PROT. N. 9218

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INDIRIZZI  IN  MERITO  ALLA  REALIZZAZIONE  DELL’INIZIATIVA 
DENOMINATA  GIORNATE  DELLA  CREATIVITÀ  DA  SVOLGERSI  A 
GRAZIE DI CURTATONE

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che è obiettivo di questa Amministrazione animare e valorizzare i centri abitati del territorio 
comunale, favorendo la realizzazione di iniziative che possono costituire occasioni di promozione dello 
stesso;

Dato atto che negli anni scorsi, in località Grazie, si sono svolte in via sperimentale, su proposta di  
alcuni gruppi spontanei locali, iniziative tese a valorizzare la creatività e la fantasia, anche attraverso 
laboratori estemporanei di manualità e lavorazione di particolari materiali, poveri o riciclati, in occasione 
di esposizioni di opere dell’ingegno a carattere creativo prodotte non professionalmente;

Considerato  che  l’iniziativa  di  cui  trattasi,  che  nelle  edizioni  sperimentali  si  è  svolta  con  cadenza 
all’incirca mensile, oltre ad aver riscontrato il gradimento della popolazione locale e dei visitatori ha 
certamente contribuito ad incrementare la piacevolezza del borgo di Grazie;

Ritenuto  quindi  di  proseguire  anche  per  il  futuro,  nel  rispetto  del  principio  di  trasparenza,  nella 
realizzazione  dell’iniziativa  sopra  detta,  mediante  la  partecipazione  di  soggetti  non  operatori 
commerciali;

Ritenuto:
- di prevedere che l’area di svolgimento venga concessa gratuitamente a fronte della realizzazione di 
iniziative ludico-ricreative e/o di laboratori di manualità da parte dei partecipanti espositori di opere del 
proprio ingegno e della propria creatività fruibili gratuitamente da parte degli avventori;
- di stabilire alcune regole necessarie al fine di garantire un ordinato svolgimento di quanto oggetto 
della presente deliberazione;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 114 il  quale, alla lettera  h del comma 2 prevede che la 
disciplina relativa al settore del commercio non si applica  a chi venda o esponga per la vendita le  
proprie opere d’arte, nonché quelle dell’ingegno a carattere creativo;

Visti i pareri favorevoli espressi in data 07/03/2018 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica 
e dal Responsabile del settore Economico-Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

Visto l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.   di  dare  indirizzo  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  all’Impresa,  Sport  e Turismo di  procedere 

affinché, nel massimo rispetto del principio di trasparenza, si realizzi lo svolgimento dell’iniziativa in 
oggetto con esposizioni di opere ed oggetti frutto dell’ingegno e della creatività, in località Grazie 
Via  Francesca  e  Via  Martiri  dell’Aldriga  (allegato  2  alla  presente  deliberazione),  secondo  un 
calendario che preveda di massima una periodicità mensile, anche in concomitanza con altri eventi 
già  programmati  dall’Amministrazione,  nel  rispetto  delle  modalità  contenute  nell’allegato  1  alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

2.  di dare atto che i soggetti che esporranno i prodotti del proprio ingegno e della propria creatività non 
dovranno essere operatori professionali;

3.  di stabilire l’uso gratuito dell’area pubblica messa a disposizione per la realizzazione di quanto forma 
oggetto  della  presente  deliberazione,  in  considerazione  delle  iniziative  di  animazione  ludico 
ricreative e/o laboratori estemporanei che saranno realizzate a cura dei partecipanti espositori;

4.  di precisare che l’Amministrazione comunale ha la facoltà di intervenire sul programma di iniziative 
nel senso che le stesse non dovranno contrastare in alcun modo con quelle che l’Amministrazione 
intenderà autonomamente programmare in località Grazie;



5.    di  dare atto che restano comunque fermi i  posteggi assegnati  al mercato agricolo istituito con 
deliberazione  n.  4  del  18/02/2011  e  al  mercato  del  Mese  Mariano  di  cui  all’allegato  F  del 
regolamento  per  la  disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 55 del 30/11/2016 e successive modifiche e integrazioni;

6.  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così come 
specificato in premessa;

7.  data  l’urgenza,  con separata  unanime votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/03/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/03/2018 al 03/04/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


